
Pagina 1 di 5  Determinazione Dirigenziale N. 1449 del 17/12/2018  

 

CITTA’ DI LISSONE  
Provincia di Monza e della Brianza  

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  

DEL SETTORE  POLITICHE SOCIALI, PER L'INFANZIA E DI PROMOZIONE 
SPORTIVA 

DOTT.SSA ANNA PERICO 
 

N. 1449 del 17/12/2018  
OGGETTO: 
PROCEDURA DI ACCREDITAMENTO AI SENSI DEL D.LGS N. 1 17/2017 CODICE 
DEL TERZO SETTORE RISERVATA ALLE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO 
PER LO SVOLGIMENTO DEI TRASPORTI SOCIALI E INTERVEN TI INTEGRATIVI 
DI ATTIVITA' SOCIALI DI PUBBLICO INTERESSE. PERIODO  FEBBRAIO 2019-  
DICEMBRE 2021. DETERMINA A CONTRARRE. 
 
 
 
Sezione di Sintesi 
Finalità:  Procedura per garantire a tutti i partecipanti il r ispetto dei principi di 
imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazio ne e parità di trattamento dovendo 
procedere per la creazione di un albo di operatori accreditati per effettuare il 
Trasporto Sociale a soggetti portatori di Handicap.  
Importo della spesa: euro 60.000,00 per l’anno 2019  e di euro 60.000,00, per l’anno 2020. 

 
Premesso che l’Amministrazione Comunale, nell’inten to di 
valorizzare il ruolo del Terzo Settore e le moltepl ici 
espressioni del volontariato riconosciuto come riso rsa per la 
collettività, in applicazione del principio di suss idiarietà 
orizzontale (art. 1, comma 4, legge 328/2000) ed av uto riguardo 
ai contenuti del nuovo Codice del Terzo settore app rovato con 
D.Lgs. 117/2017, ha espresso la volontà, finanziand o il capitolo 
di spesa cod. Min. 12.02.1 capitolo 2910/1 “Spese A ttivita' per 
Integrazione Soggetti Portatori Di H. Trasporto”, d i dare 
continuità al servizio di Trasporto sociale per la realizzazione 
del quale risulta essenziale l’apporto delle Associ azioni di 
volontariato e/o di promozione sociale; 
 
Atteso che l’individuazione dell’organismo al quale  affidare, 
sulla base di una progettualità condivisa, la gesti one operativa 
del Servizio di Trasporto sociale, deve necessariam ente passare 
attraverso una procedura che garantisca, a tutti i partecipanti, 
il rispetto dei criteri d’imparzialità, pubblicità,  trasparenza, 
partecipazione e parità di trattamento; 
 
Richiamati all’uopo: 
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24, del 16.02.2018, 
di approvazione del Bilancio di Previsione 2018/202 0, unitamente 
alla Nota di integrazione al Documento Unico di Pro grammazione 
(D.U.P.) 2018-2020; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 89, del 14 .03.2018, di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanz iario 
2018/2020 (PEG), contenente gli obiettivi strategic i ed 
operativi di gestione affidati ai responsabili dei servizi; 
il Regolamento Comunale per la Disciplina degli int erventi, 
delle prestazioni e dei servizi sociali del Comune di Lissone” 



Pagina 2 di 5  Determinazione Dirigenziale N. 1449 del 17/12/2018  

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53, del 
20/05/2016, dal quale è possibile evincere che “Per  trasporto 
sociale si intende il servizio di trasporto a favor e di persone 
in condizione di fragilità presso centri educativi,  sociali o 
riabilitativi o, comunque il servizio effettuato ne ll’ambito di 
progetti individuali elaborati dal Servizio Sociale  comunale, 
gestiti dal Comune in proprio, o attraverso convenz ioni, o 
accordi, con soggetti terzi, nei limiti delle risor se 
disponibili.”; 
Ritenuto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 192,  del D. Lgs. 
267/2000, inerente la competenza dei dirigenti in m ateria 
contrattuale di: 
approvare l’avviso di manifestazione d’interesse pe r 
l’individuazione di associazioni ed organismi di vo lontariato e 
promozione sociale alle quali affidare la parziale gestione 
operativa del trasporto sociale per il periodo dall ’1/02/2019 al 
31/12/2021 e i relative allegati  allo stesso e  pr ecisamente: 
“Allegato 1” Istanza di partecipazione e connessa d ichiarazione. 
“Allegato 2” Stralcio del regolamento di disciplina  degli 
interventi, delle prestazioni e dei servizi sociali  del comune 
di Lissone. 
“Allegato 3” modulo per presentazione dichiarazioni  Art.. 80, 
commi 1, 2, 4 e 5 del D.Lgs. 50/2016 (con modifiche  D.lgs. 
56/2017). 
“Allegato 4 bozza di convenzione  
 
Rilevata, la necessità di garantire la continuità d el servizio 
di trasporto sociale già attivo nel Comune di Lisso ne e pertanto 
di procedere, con la pubblicazione dell’avviso di m anifestazione 
di interesse per l’individuazione di associazioni e d 
organizzazioni di volontariato e promozione sociale  alle quali 
affidare, sulla base di una progettualita’ condivis a, la 
gestione operativa del trasporto sociale per il per iodo 
dall’1/02/2019 al 31/12/2021; 
 
Atteso che per poter indire la nuova procedura di a ccreditamento 
nelle more della manifestazione di interesse è stat o richiesto 
agli attuali operatori con nota del 05/12/2018, la volontà di 
proseguire con il “Trasporto sociale” alle medesime  condizioni, 
fino al 31/01/2019; 
 
Vista la nota pervenuta da parte dell’Associazione Auser, prot. 
N.64579, del 10/12/2018, di conferma Della volontà di proseguire 
il servizio fino al 31/01/2019, alle medesime condi zioni; 
 
Vista la nota pervenuta da parte della Croce Verde Lissonese 
prot. N. 64134 del 07/12/2018, tendente a manifesta re la volontà 
di proseguire il servizio di trasporto fino al 31/0 1/2019, alle 
medesime condizioni; 
 
 
Visti :- 
- lo Statuto Comunale; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Te sto unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali a no rma 
dell'articolo 31, della legge 3 agosto 1999, n. 265 , in 



Pagina 3 di 5  Determinazione Dirigenziale N. 1449 del 17/12/2018  

particolare l’art. 107; 
- il D.Lgs. n. 50, del 18/04/2016, e Attuazione del le direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicaz ione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settor i dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.  s uccessive 
modifiche ed integrazioni; 
- la Deliberazione Della Giunta Comunale.G.C. n. 19 2/2016; 
- il D.Lgs 117/2017, nuovo Codice del Terzo settore ; 
- Il Parere del Consiglio di Stato nell’ Adunanza D ella 
Commissione Speciale del 26 luglio 2018, avente ad oggetto 
Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC, 
- Il Regolamento di Contabilità adottato in attuazi one dell'art. 
7, e dell'art. 152, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2 000 n. 267, 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli ent i locali” e 
del d.lgs. 118/2011; 
 

D E T E R M I N A 
 

di ritenere le premesse parte integrante del presen te 
dispositivo; 
 
di procedere ad avviare attraverso la pubblicazione  sul profilo 
del committente dell’avviso di manifestazione d’int eresse per 
l’individuazione di associazioni ed organismi di vo lontariato e 
promozione sociale alle quali affidare, sulla base di una 
progettualita’ condivisa, la gestione operativa del  trasporto 
sociale per il periodo dall’1/02/2019 al 31/12/2021  il 
procedimento teso alla scelta dell’operatore econom ico. 
 
di approvare: 
L’avviso di manifestazione d’interesse per l’indivi duazione di 
associazioni ed organismi di volontariato e promozi one sociale 
alle quali affidare, sulla base di una progettualit a’ condivisa, 
la gestione operativa del trasporto sociale per il periodo 
dall’1/02/2019 al 31/12/2021, e dei relative allega ti (Allegato 
1” Istanza di partecipazione e connessa dichiarazio ne;“Allegato 
2” Stralcio del regolamento di disciplina degli int erventi, 
delle prestazioni e dei servizi sociali del comune di Lissone 
“Allegato 3” modulo per presentazione dichiarazioni  Art.. 80, 
commi 1, 2, 4 e 5 del D.Lgs. 50/2016 (con modifiche  D.lgs. 
56/2017);“Allegato 4 bozza di convenzione ) che cos tituisce 
parte integrante e sostanziale al presente provvedi mento; 
 
 di stabilire che le domande verranno valutate da u na 
commissione interna, nominata con specifica determi nazione del 
Responsabile del Servizio, successivamente alla dat a e all’ora 
fissata per la presentazione delle manifestazioni d i interesse 
di cui al presente avviso. 
 
di dare atto che per l’attività di trasporto è stat o previsto 
nel Bilancio Pluriennale 2018/2020 capitolo di spes a cod. Min. 
12.02.1 cap. 2910/1 “Spese Attivita' per Integrazio ne Soggetti 



Pagina 4 di 5  Determinazione Dirigenziale N. 1449 del 17/12/2018  

Portatori di Handicap. Trasporto” ,  risulta la nec essaria 
disponibilità economico finanziaria per gli anni 20 19 e 2020, 
mentre, per l’anno 2021, in considerazione dell’ in tervento, se 
ne terrà conto in sede di formazione dei relativi s trumenti di 
programmazione del Bilancio 2019/2021  
 
6)di assumere un impegno di spesa corrispondente al  volume 
stimato di trasporti da attivare nel periodo dal 01 /02/2019 al 
31/12/2019 e dal 01/01/2020 al 31/12/2020, pari ad euro 
55.000,00 per l’anno 2019 e di euro 60.000,00, per l’anno 2020, 
al cap. 2910/1 “ Spese per attività di integrazione  soggetti 
portatori di handicap – Trasporto.” Missione 12, pr ogramma 02, 
esercizi 2019/2020, mentre, per l’anno 2021, in con siderazione 
dell’intervento, se ne terrà conto in sede di forma zione dei 
relativi strumenti di programmazione di bilancio 20 19/2021. 
 
7)di impegnare la spesa pari ad euro 5.000,00 sul c ap 2910/1, “ 
Spese per attività di integrazione soggetti portato ri di 
handicap – Trasporto.” Missione 12, programma 02, e sercizio 
2019, per il finanziamento del periodo di proroga d el servizio 
di cui si discorre per tutto il mese di Gennaio 201 9. 
 
8)di liquidare la spesa in base alle prestazioni ef fettivamente 
svolte e a seguito di regolare documentazione debit amente 
firmata dal Dirigente del Settore a favore delle as sociazioni 
che verranno iscritta all’Albo. 
 
9)di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro 
il 31 dicembre 2019, e comunque per la durata dell’ appalto con 
termine fino al 2021. 
 
10)di riservarsi di procedere alla formazione dell’  apposito 
Albo anche in presenza di una sola offerta ritenuta  valida. 
 
11)di prendere atto che il Responsabile Unico Proce dimento è il 
Dirigente del Settore Dott.ssa Anna Perico. 
 
12)di disporre che il presente provvedimento sia pu bblicato 
all’albo online ai sensi art. 1c. 16 della Legge 19 0/2012. 
 
13)di trasmettere copia del presente provvedimento all’ Ufficio 
Contratti per i provvedimenti di competenza, nonché  al Settore 
Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti di c ui all’ art. 
45, del vigente Regolamento di Contabilità. 
 
14)di assicurare l’adempimento degli obblighi di tr asparenza di 
cui all’art. 37, del D.Lgs. 33/2013, e all’art. 1, c. 32, della 
L. 190/2012, secondo la deliberazione AVCP n. 26/20 13, e il 
vigente PTTI approvato con D.G.C. n. 7, del 28.01.2 015. 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

POLITICHE SOCIALI, PER L'INFANZIA E 
DI PROMOZIONE SPORTIVA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 
445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa. 
 



Pagina 5 di 5  Determinazione Dirigenziale N. 1449 del 17/12/2018  

 
 
 
Documenti Parte Integrante allegati al presente Att o: 
  Titolo    Nome File   Data 

 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE 

TRASPORTI SOCIALI Avviso 
manifestazione.docx 

17/12/2018 

Impronta sha-1 (7317CE3C51E6656965985F443DB91E329DC 6FBC7) 
 

AVVISO MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE 

TRASPORTI SOCIALI Avviso 
manifestazione.pdf 

17/12/2018 

Impronta sha-1 (89E75E196D2B0FC1B4F064D0682F05230DA DD4DB) 
 

AVVISO MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE 

TRASPORTI SOCIALI Avviso 
manifestazione.pdf.p7m 

17/12/2018 

Impronta sha-1 (402DC4ABA3323266450B84ACE9DB8192B78 803C8) 
 
 
Proposta Contabile  

Tipo 
Movimento 

Esercizio Capitolo Movimento Importo C.Costo Piano Finanaziar io  

 
Impegno 2019 2910/1  55.000,00 1020 1.03.02.18.999 

 
Impegno 2019 2910/1  5.000,00 1020 1.03.02.18.999 

 
Impegno 2020 2910/1  60.000,00 1020 1.03.02.18.999 

 
 

 
 


